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Kronika Rodu Pieronków 1838-2016

Publiczne  Przedszkole  w  Radziechowach  realizuje  w  roku  szkolnym  2015/2016  regionalny  projekt
edukacyjny  "Przodków  wiary,  przodków  gwary  niechaj  strzeże  młody  stary..."  -  Historia
radziechowskiego rodu Pieronków.  Jednym z  trwałych  efektów realizacji  projektu  jest  stworzenie
kroniki, która została wręczona przedstawicielom rodu Pieronków podczas spotkania z przedszkolakami 20
maja  2016r.  Stworzenie  kroniki  możliwe  było  dzięki  zespołowej  pracy  nauczycieli  i  wychowanków
Publicznego Przedszkola w Radziechowach oraz dzięki  materiałom historycznym udostępnionym przez
braci Mieczysława Pieronka i Księdza Biskupa Tadeusza Pieronka. W zebraniu informacji pomocne były też
organizacje i instytucje współpracujące z przedszkolem: Oddział Górali Żywieckich Związku Podhalan, Koło
Gospodyń  Wiejskich,  Parafia  w  Radziechowach  oraz  Ochotnicza  Straż  Pożarna  w  Radziechowach.  Za
obróbkę zdjęć i redagowanie tekstów odpowiedzialny był zespół w składzie: dyrektor Małgorzata Kasperek
oraz nauczycielki: Mirosława Szala, Alicja Kąkol, Katarzyna Jakubiec, Renata Dziergas, Magdalena Brodka i
Aleksandra  Kania.  Wszystkie  teksty  i  zdobienia  graficzne wykonała  ręcznie  nauczycielka  Krystyna Tlałka.
Prace plastyczne zostały wykonane przez dzieci pod kierunkiem nauczycielek Justyny Migdał Kasperek,
Mirosławy Szali, Jadwigi Howaniec i Krystyny Tlałki.  Piękny haft na stronie tytułowej wykonali: Marek Jurasz
(Prezes  Stowarzyszenia  Społeczno-Kulturalnego  "Grojcowianie")  oraz  Henryk  Martyniak  (właściciel
firmy  Hebomar).  Powstały  trzy  bliźniacze  egzemplarze  kroniki.  

Wszystkim osobom zaangażowanym w ich tworzenie serdecznie dziękujemy.

Zapraszamy  Państwa  do  zapoznania  się  z  pięknymi  kartami  w  historii  miejscowości
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Radziechowy.

 

                                             Małgorzata Kasperek - dyrektor
Publicznego Przedszkola w Radziechowach

Obrazy
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